
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 1 

Απόφαση 16055/477 (1)/2009 
«Ειδικό Συνδυασµένο Πρόγραµµα Απασχόλησης»  

στις επιχειρήσεις των ∆ήµων 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1401/14 Ιουλίου 2009) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ Αριθµ. 16055/477 (1)/2009 
«Ειδικό Συνδυασµένο Πρόγραµµα Απασχόλησης» 
στις επιχειρήσεις των ∆ήµων 
 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟI ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ – 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄). 
2. Τις διατάξεις του π.δ. 368/189 «Οργανισµός του 
Υπουργείου Εργασίας» (ΦΕΚ 163 Α΄) 
3. Τις διατάξεις των παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 29 του 
Ν. 1262/1982 «Για την παροχή κινήτρων ενίσχυσης της Οι− 
κονοµικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης της χώρας και 
τροποποίηση συναφών διατάξεων» (ΦΕΚ 70 Α΄), όπως 
συµπληρώθηκε από τα άρθρα 6 και 7 του ν. 1836/1989 
«Προώθηση της απασχόλησης και επαγγελµατικής κα− 
τάρτισης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 79 Α΄). 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 51, παράγραφος 1 του 
ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101 Α΄), όπως ισχύει. 
5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2956/2001 
«Αναδιάρθρωση του Ο.Α.Ε.∆. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
258 Α΄). 
6. Τις διατάξεις της παρ. 2 β του άρθρου 2 του π.δ. 
164/2004. 
7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3227/2004 (ΦΕΚ 
31 Α΄). 
8. Την υπ’ αριθµ. 1666/∆10Ε89/13.1.2009 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµίας και 
Οικονοµικών «Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυπουρ− 
γών Οικονοµίας και Οικονοµικών» (ΦΕΚ 40 Β’). 
9. Την υπ’ αριθµ. 8780/208/26.3.2009 κοινής απόφασης 
του Υπουργού Εσωτερικών, του Υπουργού Οικονοµίας 
και Οικονοµικών και του Υπουργού Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας «Καθορισµός των απαραίτητων 
δικαιολογητικών, κριτηρίων επιλογής, του τρόπου και 
κάθε άλλου σχετικού θέµατος, για την εφαρµογή των 
διατάξεων των παραγρ. 1−4 του ν. 3227/2004 «Μέτρα για 
την αντιµετώπιση της ανεργίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 690 Β΄). 
10. Την υπ’ αριθµ. 2044/17/28.4.2009 απόφαση του ∆.Σ. 
του Ο.Α.Ε.∆. (αριθµ. Συνεδρ. 17/28.4.2009), που µας δι− 
αβιβάσθηκε από τον Ο.Α.Ε.∆. µε το υπ’ αριθµ. Β118616/ 
4.5.2009 έγγραφό του. 
11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισµού (Π/Υ) του Ο.Α.Ε.∆. ύψους 
35.000.000,00 ευρώ κατά το τρέχον οικονοµικό έτος, 
100.000.000,00 ευρώ κατά το έτος 2010, 100.000.000,00 
ευρώ κατά το έτος 2011 και 65.000.000,00 ευρώ κατά το 
έτος 2012. Η ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί για µεν το 
τρέχον οικονοµικό έτος από τις εγγεγραµµένες πιστώ− 
σεις στον Π/Υ του ΟΑΕ∆ (ΚΑΕ 2493.00) για δε τα επόµε− 
να οικονοµικά έτη από τις πιστώσεις που θα εγγραφούν 
προς τούτο στον ανωτέρω Π/Υ. Επίσης προκαλείται: α) 
δαπάνη σε βάρος του Π/Υ του ΟΑΕ∆ από τη διενέρ− 
γεια ελέγχων της υλοποίησης του προγράµµατος, η 
οποία δεν µπορεί να εκτιµηθεί, καθόσον εξαρτάται από 
πραγµατικά γεγονότα (αριθµός πραγµατοποιούµενων 
ελέγχων κ.λπ., β) ενδεχόµενη δαπάνη σε βάρος του Π/Υ 

του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ από τυχόν παροχή ιατροφαρµακευτι− 
κής περίθαλψης στους απασχολουµένους του εν λόγω 
προγράµµατος κατά τα έτη 2009 έως 2012, η οποία 
αντιρροπείται από τα έσοδα που θα προέλθουν από τις 
σχετικές ασφαλιστικές εισφορές, αποφασίζουµε: 
Την κατάρτιση «Ειδικού Συνδυασµένου Προγράµµατος 
Απασχόλησης» για την απασχόληση 20.000 ανέργων σε 
επιχειρήσεις των ΟΤΑ Α΄ βαθµού. 
1. ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
Το πρόγραµµα αποσκοπεί στην ταχύτερη δυνατή 
ένταξη ή επανένταξη 20.000 ανέργων και ιδιαίτερα των 
απολυθέντων, στην αγορά εργασίας, προσφέροντας 
ισχυρά κίνητρα στις επιχειρήσεις των Ο.Τ.Α. Α’ βαθµού 
για την απασχόλησή τους. 
2. ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΟΙ ΕΡΓΟ∆ΟΤΕΣ – ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ − 
∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΚΑΙ ΠΟΣΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
Α. Επιχειρήσεις των ∆ήµων, µε περισσότερους από 
5.000 κατοίκους, δύνανται να επιχορηγηθούν: 
α) για το 70% των θέσεων που αιτούνται, µε την πρό− 
σληψη επιδοτούµενων ανέργων µέσω της επέκτασης 
του παγίου προγράµµατος µετατροπής του επιδόµα− 
τος ανεργίας σε επίδοµα απασχόλησης, επεκτείνοντας 
το διάστηµα επιχορήγησης µέχρι και τριάντα έξι (36) 
µήνες. 
β) για το 30% των θέσεων που αιτούνται, µε την πρό− 
σληψη µη επιδοτούµενων ανέργων για χρονικό διάστηµα 
µέχρι και τριάντα έξι (36) µήνες. 
Β. Επιχειρήσεις των ∆ήµων, µε λιγότερους από 5.000 
κατοίκους, δύνανται να επιχορηγηθούν: 
α) για το 70% των θέσεων που αιτούνται, µε την πρό− 
σληψη µη επιδοτούµενων ανέργων για χρονικό διάστηµα 
µέχρι και τριάντα έξι (36) µήνες και 
β) για το 30% των θέσεων που αιτούνται, µε την πρό− 
σληψη επιδοτούµενων ανέργων µέσω της επέκτασης 
του παγίου προγράµµατος µετατροπής του επιδόµα− 
τος ανεργίας σε επίδοµα απασχόλησης, επεκτείνοντας 
το διάστηµα επιχορήγησης µέχρι και τριάντα έξι (36) 
µήνες. 
Για το σύνολο του χρονικού διαστήµατος απασχόλη− 
σης, οι Επιχειρήσεις των ∆ήµων θα λαµβάνουν ως επι− 
χορήγηση από τον ΟΑΕ∆ ποσό ισοϋψές του επιδόµατος 
ανεργίας που ελάµβανε (ή είχε κατοχυρώσει δικαίωµα 
λήψης) ο τοποθετούµενος άνεργος πριν την πρόσληψή 
του (στην περίπτωση επιδοτούµενων ανέργων) ή του 
βασικού επιδόµατος ανεργίας (στην περίπτωση µη επι− 
δοτούµενων ανέργων), αναπροσαρµοζόµενο κατά τη 
διάρκεια υλοποίησης του προγράµµατος, σύµφωνα µε 
τις κείµενες διατάξεις. 
Όσον αφορά στην ένταξη επιχειρήσεων µέσω της 
επέκτασης του παγίου προγράµµατος µετατροπής του 
επιδόµατος ανεργίας σε επίδοµα απασχόλησης: 
Η α΄ φάση του παρόντος προγράµµατος, (που υλο− 
ποιείται σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. 8780/208/26.3.2009 
κοινή υπουργική απόφαση), διαρκεί όσο και το χρονικό 
διάστηµα για το οποίο ο άνεργος έχει κατοχυρώσει δι− 
καίωµα λήψης επιδόµατος ανεργίας, ενώ η β’ φάση είναι 
το υπολειπόµενο µέχρι τη συµπλήρωση των 36 µηνών. 
Κατά τη διάρκεια της β΄ φάσης, ο τοποθετούµενος 
ασφαλίζεται και για τον κλάδο ανεργίας. 
Στο πλαίσιο του παρόντος προγράµµατος δεν επι− 
τρέπεται η υπερωριακή απασχόληση των προσλαµβα− 
νόµενων ανέργων, καθώς και η απασχόλησή τους κατά 
τις νυχτερινές ώρες ή Κυριακές και αργίες. 
Το «Ειδικό Συνδυασµένο Πρόγραµµα Απασχόλησης» 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 2 

αποτελεί ειδικό πρόγραµµα ένταξης ανέργων στην αγο− 
ρά εργασίας κατά την έννοια του άρθρ. 2, παρ. 2 β του 
π.δ. 164/2004 και δεν υπάγεται στο πεδίο εφαρµογής 
του ανωτέρω Προεδρικού ∆ιατάγµατος. 
3. ∆ΙΑΚΟΠΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
Σε περίπτωση που διαπιστωθεί παράβαση όρων ή 
προϋποθέσεων, µετά από οποιαδήποτε πληρωµή ποσού 
της επιχορήγησης εφαρµόζονται οι διατάξεις των παρ. 
7 και 8 του άρθρου 29 του ν. 1262/1982, όπως συµπλη− 
ρώθηκε από τα άρθρα 6 και 7 του ν. 1836/1989 και η 
επιχορήγηση διακόπτεται µε επιστροφή του αναλο− 
γούντος ποσού. 
4. ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ ΑΞΙΩΣΗΣ 
Σε περίπτωση εκπρόθεσµης υποβολής των δικαιο− 
λογητικών και όσον αφορά στην α΄ φάση ισχύουν τα 
οριζόµενα στην υπ’ αριθµ. 8780/208 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 690 Β΄). Όσον αφορά στη β΄ φάση του 
προγράµµατος µετατροπής του επιδόµατος ανεργίας 
σε επίδοµα απασχόλησης καθώς και στην επιχορήγηση 
για ανέργους που δεν λαµβάνουν επίδοµα ανεργίας, 
η αξίωση για καταβολή επιχορήγησης παραγράφεται 
µετά από 60 ηµέρες από τη λήξη εκάστοτε τριµήνου. 
5. ∆ΑΠΑΝΗ 
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκα− 
λείται δαπάνη ύψους µέχρι 300.000.000 ευρώ για την 
τετραετία 2009 − 2012. 
Συγκεκριµένα για την α΄ φάση του προγράµµατος 
µετατροπής του επιδόµατος ανεργίας σε επίδοµα απα− 
σχόλησης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ− 
πολογισµού του ΟΑΕ∆ δεδοµένου ότι θα καλυφθεί από 
τον κλάδο Ανεργίας Στράτευσης του ΟΑΕ∆, ενώ για τη 
β΄ φάση καθώς και για το πρόγραµµα επιχορήγησης 
Ν.Θ.Ε. για ανέργους που δε λαµβάνουν επίδοµα ανερ− 
γίας θα καλυφθεί από τον προϋπολογισµό του ΟΑΕ∆. 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 2493. 

Το ποσό των 300.000.000 ευρώ επιµερίζεται ως εξής: 
Για το έτος 2009: 35.000.000 ευρώ 
Για το έτος 2010: 100.000.000 ευρώ 
Για το έτος 2011: 100.000.000 ευρώ 
Για το έτος 2012: 65.000.000 ευρώ 
6. ΛΟΙΠΟΙ ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 
Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι όροι και προϋποθέ− 
σεις του προγράµµατος σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. 
8780/208/26.3.2009 (ΦΕΚ 690 Β) κοινή απόφαση, των 
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οικονοµικών και 
Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας. 
Σηµειώνεται, επίσης, ότι κατά τη διάρκεια υλοποί− 
ησης του προγράµµατος η δηµοτική επιχείρηση δεν 
θα πρέπει να παρουσιάζει µείωση προσωπικού λόγω 
καταγγελίας σύµβασης εργασίας. 
Εξαιρούνται οι καταγγελίες σύµβασης εργασίας που 
οφείλονται σε σπουδαίο λόγο που αφορά στον εργα− 
ζόµενο. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 13 Ιουλίου 2009 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 
 

ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ 

 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΦΑΝΗ ΠΑΛΛΗ − ΠΕΤΡΑΛΙΑ 
  
 

 
 


